Peccavi et vere deliqui, et ut eram dignus, non recepi (*Job XXXIII, 27*).

Quod autem nunc vivo (*Gal. II, 20*), et sensus meus redditus est mihi (*Dan. IV, 34*) : unde hoc mihi (*Luc. I, 45*)? Quis enim te discernit (*I Cor. IV, 7*)? Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Deus (*Rom. IX, 16*).

Misericordiam et judicium, cantabo tibi, Domine (*Ps. C, 4*) ; quia non infernus constituitur tibi, neque

1 mors laudabit te : non expectabunt qui descendunt in lacum, veritatem tuam. Vivens vivens ipse confitebitur tibi, sicut et ego hodie (*Isai. XXXVIII, 18, 19*).

Misericordiæ Domini, quia non sumus consumpti, quia non defecerunt miserationes ejus (*Thr. III, 22*). Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuisset, et quasi Gomorrha similes essemus (*Isai. I, 9*). Repleta est malis anima mea : et vita mea inferno appropinquavit (*Ps. LXXXVII, 4*); nisi quia Dominus adjuvit me : paulo minus habitasset in inferno anima mea (*Ps. XCIII, 17*).

Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine. Vidi eos qui operantur iniquitatem flante Deo periisse (*Job IV, 8*). Perdidisti omnes : tenuisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me (*Ps. LXXII, 27, 24*).

Occidisti, nec pepercisti (*Thr. III, 43*) : vitam et misericordiam tribuisti mihi (*Job V, 12*).

Exterminati sunt, et ad inferos descenderunt (*Bar. III, 19*) : tu autem eruisti animam meam, ut non periret : projecisti post tergum tuum omnia peccata mea (*Isai. XXXVIII, 17*).

Non Deus volens iniquitatem tu es, neque habitabit juxta te malignus, neque permanebunt injusti ante oculos tuos : odisti omnes qui operantur iniquitatem (*Ps. V, 5-7*), projecisti (*Isai. II, 6*), perdidisti (*Sap. XII, 14*).

Ego autem in multitudine misericordiæ tuæ introibo in domum tuam (*Ps. V, 8*).

Ego autem, vir peccator (*Eccli. XXVII, 35*), servus peccati (*Joan. VIII, 34*), in peccatis natus totus (*Id., IX, 34*) :

Ego autem, abominabilis et inutilis homo (*Job XV, 16*), vivens inter peccatores (*Ps. IV, 10*), quorum (*I Tim. I, 13*) primus ego sum :

Ego autem in multitudine misericordiæ tuæ introibo in domum tuam (*Ps. V, 8*), adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo.

Eecce, inimici tui, Domine, ecce, inimici tui peribunt, et dispergentur omnes qui operantur iniquitatem (*Ps. XCI, 10*) ; perdes omnes qui loquuntur mendacium (*Ps. V, 7*) : non dimidiabunt dies suos ; ego autem sperabo in te, Domine (*Ps. LIV, 24*), et senectus mea in misericordia uberi (*Ps. XCI, 11*).

Qui autem reliqui fuerint, morientur, et non in sapientia (*Job IV, 21*) ; *ego autem in multitudine misericordiæ tuæ introibo in domum tuam*.

Venite, audite, et narrabo, omnes qui timetis Deum, quanta fecit animæ meæ (*Ps. LXXV, 16*). Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus (*Ps. CXXXV, 1*).

II MEDITATIO.

De misericordia Dei erga peccatores pœnitentes.

Per colloquium Jesu Christi, et peccatoris pœnitentis.

PRIMUM PUNCTUM. — *Divinæ misericordiæ primus effectus, peccatorum omnium remissio.*

SUMMARIUM. — *Peccator ad imitationem filii prodigi, peccatorum conscientia et miseria sua turbatus, anxius autem de venia, deliberat quid agat, fiducia tamen erectus, se præsentem sistit Jesu et ejus implorat misericordiam. Jesus consolatur et confirmat illum ex amore suo erga peccatores omnes. Peccator hunc sibi amorem deposcit. Jesus ex eo amore quem extollit comparatione matris bonique pastoris, remittit peccatori omnia peccata, et sibi gratulatur ejus conversionem ; pœnitens hanc acceptat gratiam animo humili et contrito.*

Peccator pœnitens. — Dereliquisti Dominum, fontem aquæ vivæ : et nunc quid tibi vis in via Ægypti ut bibas aquam turbidam (*Jer. II, 17, 13, 18*) ? Miser factus sum (*Ps. XXXVII, 7*). Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus : ego autem hic fame pereo (*Luc. XV, 17*).

In amaritudine est sermo meus : Deus mollivit cor meum, et Omnipotens conturbavit me ; idcirco a facie ejus turbatus sum, et considerans eum, timore sollicitor (*Job XXIII, 2, 16, 15*).

Surgam, et ibo ad patrem meum (*Luc. XV, 18*).

Quid dicam, aut quid respondebit mihi (*Isai. XXXVIII, 15*) ?

Iniquitatem meam ego cognosco (*Ps. L, 5*) : major est iniquitas mea, quam ut veniam merear (*Gen. IV, 13*).

Surgam, et ibo ad patrem meum, et dicam ei : Pater *Iniquitatem meam ego cognosco* : jam non sum dignus vocari filius (*Luc. XV, 18, 19*).

Quandiu ponam consilia in anima mea, dolorem in corde meo per diem (*Ps. XII, 2*) ?

Surgam, et ibo ad patrem meum et dicam ei : Pater, peccavi in cælum et coram te (*Luc. XV, 18*) : Deus meus, confundor, et erubescio levare faciem meam ad te (*I Esdr. IX, 6*).

Sed misereris omnium, quia omnia potes, et dissimulas peccata hominum propter penitentiam ; diligis enim omnia quæ sunt, et nihil odisti horum quæ fecisti. Parcis autem omnibus : quoniam tua sunt, Domine, qui amas animas (*Sap. XI, 24, 25, 27*).

Jesus misericors. — Noli timere, quia redemi te (*Is. XLIII, 1*) ; ne timeas, quia ego tecum sum, confortavi te, et auxiliatus sum tibi (*Id., XLI, 10*).

Nolo mortem impii, sed ut convertatur impius a via sua, et vivat (*Ezech. XXXIII, 11*). Venit filius hominis querere et salvum facere quod perierat (*Luc. XIX, 10*). Non necesse habent sani medico, sed qui male habent. Non veni vocare justos, sed peccatores (*Marc. II, 17*). Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (*Math. XI, 28*).

Peccator pœnitens. — Domine, jube me ad te venire (*Id., XIV, 28*). Domine Deus miserator et misericors, patiens et multa misericordiæ, et verax, respice in me, et miserere mei (*Ps. LXXXV, 15, 16*), converte me, et convertar (*Jer. XXXI, 18*). Erravi sicut ovis quæ perii ; quare servum tuum (*Ps. CXVIII, 176*). Dic animæ meæ : Salus tua ego sum (*Ps.*

XXXIV, 5); sonet vox tua in auribus meis (*Cant. II, 14*).

Domine, qui amas animas, jube me venire ad te.

Jesus misericors. — Veni (*Math. XIV, 29*); in charitate perpetua dilexisti: ideo atraxi te miserans (*Jer. XXXI, 5*). Numquid oblivisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui? Et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliviscar tui. Ecce, in manibus meis descripsi te (*Isaf. XLIX, 13, 16*).

Confide (*Math. IX, 2*): *ego sum pastor bonus* (*Joan. X, 11*), qui habet centum oves: et si perdidit unam ex illis, nonne dimittit nonaginta novem in deserto, et vadit ad illam quæ perierat, donec inveniat eam? et cum invenerit eam, imponit in humeros suos gaudens: et veniens domum convocat amicos et vicinos, dicens illis: Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam quæ perierat? Dico vobis, quod ita gaudium erit in cælo super uno peccatore pœnitentiam agente, quam super nonaginta novem justis qui non indigent pœnitentia (*Luc. XV, 4 - 7*).

Ego sum pastor bonus, confide, fili, remittuntur tibi peccata tua (*Math. IX, 2*). Qui habet aures audiendi audiat: Congratulamini mihi omnes, quia inveni ovem quæ perierat (*Luc. XIV, 35*); congratulamini mihi, quia inveni drachmam quam perdideram; congratulamini mihi: hic filius meus mortuus erat, et revixit: perierat, et inventus est (*Id., XV, 9, 21*).

Peccator pœnitens. — Peccavi in cælum et coram te: jam non sum dignus vocari filius tuus. Fac me sicut unum de mercenariis tuis (*Ibid., 18, 19*).

Jesus misericors. — Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua; ergo saltem amodo voca me, Pater meus (*Jer. III, 4*).

Peccator pœnitens. — Pater, peccavi in cælum et coram te (*Luc. XV, 21*).

Pater, pater misericordiarum et Deus totius consolationis (II Cor. I, 3); pater meus es tu, Deus meus, et susceptor salutis meæ (*Ps. LXXXVIII, 27*).

II PUNCTUM. — *Divinæ misericordiæ erga peccatores pœnitescentes secundus effectus.*

Hominis per peccatum depravati integra sanatio.

SUMMARIUM. — *Peccator pœnitens agnoscit talem in seipso depravationem magno affectus doloris sensu, tantarum ægritudinum curationem ferventer et confidenter petit a Jesu; hanc Jesus certam illi promittit: ut autem impensius adhibeatur, rogat instanter pœnitens. Momeni vero Jesu, ut jam sanus factus caveat a recidivo morbo, ita fore pœnitens spondet.*

Pater peccavi in cælum et coram te; peccavi valde: sed precor, Domine, ut transferas iniquitatem servi tui, quia stulte egi nimis (*II Reg. XXIV, 10*).

Confusus sum et erubui, quoniam sustinui opprobrium adolescentiæ meæ (*Jer. XXXI, 19*); infixus sum in limo profundi, et non est substantia (*Ps. LXVIII, 3*).

Inimici mei animam meam circumdederunt (*Ps. XVI, 2*): perusserunt me, et vulneraverunt me

(*Cant. V, 7*). Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ.

Miser factus sum, et curvatus sum usque in finem, tota die contristatus ingrediebar: quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus, et non est sanitas in carne mea.

Cor meum conturbatum est, dereliquit me virtus mea, et lumen oculorum inæorum, et ipsum non est mecum (*Ps. XXXVII, 6 - 8, 11*). Omne caput languidum, et omne cor mœrens: a planta pedis usque ad verticem non est sanitas (*Is. I, 5, 6*).

Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum: sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea, et anima mea turbata est valde: sed tu, Domine, usquequo? Convertere, Domine, et eripe animam meam (*Ps. VI, 3 - 5*); libera me de sanguinibus, Deus, Deus salutis meæ (*Ps. L, 16*); sana animam meam, quia peccavi tibi (*Ps. XL, 5*).

Sana me, Domine, et sanabor (*Jer. XVII, 14*).

Domine, qui amas animas; Domine, si vis, potes me mundare (*Math. VIII, 1*).

Jesus misericors. — Volo, mundare. Spiritus Domini super me, eo quod unkerit Dominus me, ut mederer contritis corde (*Is. LXI, 1*). A vulneribus tuis sanabo te (*Jer. XXX, 17*). Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabitur: et si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt (*Is. I, 18*).

Peccator pœnitens. — Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam, et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam. Amplius lava me ab iniquitate mea, et a peccato meo munda me. Asperges me hyssopo, et mundabor, lavabis me: et super nivem dealbabor (*Ps. L, 3, 4, 9*). Amplius lava me, non tantum pedes meos, sed et manus et caput (*Joan. XIII, 9*), ut audiam vocem laudis (*Ps. XXV, 7*): est mundus totus (*Joan. XIII, 10*).

Jesus misericors. — Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua. Ecce sanus factus es, jam noli peccare, ne deterius tibi contingat (*Id., V, 14*).

Peccator pœnitens. — Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo? A mandatis tuis intellexi, propterea odivi omnem viam iniquitatis. Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis. Juravi et statui custodire judicia justitiæ tuæ (*Psaln. CXVIII, 103 - 106*).

III PUNCTUM. — *Divinæ misericordiæ erga peccatores pœnitescentes tertius effectus.*

Hominis restitutio in pristinum bonorum spiritualium statum.

SUMMARIUM. — *Peccator pœnitens revocat in memoriam felicem innocentiam statum ex quo excidit, et ut in eum restituatur quantum fieri potest enixe rogat.*

Quia semel coepi, loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis (*Gen. XVIII, 27*).

Quis mihi tribuat, ut sim juxta menses pristinos, secundum dies quibus Deus custodiebat me: quando

splendebat lucerna ejus super caput meum, et ad lumen ejus ambulabam in tenebris; sicut fui in diebus adolescentiæ meæ, quando secreto Deus erat in tabernaculo meo: quando eram Omnipotens mecum (*Job XXXIX*, 2-5).

Quis mihi tribuat? Nonne tu qui solus es (Job XIV, 4), Domine, qui amas animas?

Erubescant et conturbentur vehementer omnes inimici mei (*Ps. VI, 11*). Dissipaverunt itinera mea: insidiati sunt mihi et prævaluerunt (*Job XXX, 13*). Domine, quando respicies? Restitue animam meam a malignitate eorum, a leonibus unicam meam (*Ps. XXXIV, 17*).

Cor mundum crea in me Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis; redde mihi lætitiã salutaris tui, et spiritu principali confirma me (*Ps. L, 12, 14*).

Mirifica misericordias tuas, qui salvos facis sperantes in te; a resistentibus dextere tuæ custodi me ut pupillam oculi; sub umbra alarum tuarum protege me, a facie impiorum qui me affixerunt (*Ps. XVI, 7-9*).

Jesus misericors. Hanc pœnitenti promittit Jesus restitutionem, et quæ sint ex ea provenitura bona illum docet.

Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua.

Qui habet aures audiendi, audiat (*Luc. VIII, 8*):

Cito proferte stolam primam, et induite illum, et dato annulum in manum ejus, et calceamenta in pedes ejus: et adducite vitulum saginatum, et occidite, et manducemus, et epulemur: quia hic filius meus mortuus erat, et revixit (*Id., XV, 22-24*).

Impietas impii non nocet ei, in quacunq; die conversus fuerit ab impietate sua: omnia peccata, quæ peccavit, non imputabuntur ei (*Ezech. XXXIII, 12, 16*).

Confide, fili: Ego sum Dominus Deus tuus, faciens misericordiam in millia his qui diligunt me (*Exod. XX, 5, 6*). Convertam eos, quia miserebor eorum: et erunt sicut fuerunt quando non projeceram eos: et ego enim Dominus Deus eorum, et exaudiam eos. Et erunt quasi fortes Ephraim, et lætabitur cor eorum quasi a vino: et lætabitur, et exultabit cor eorum in Domino (*Zach. X, 6, 7, 12*). Confortabo eos in Domino, et in nomine ejus ambulabunt.

Confide fili: sponsabo te mihi in sempiternum: et sponsabo te mihi in justitia et judicio, et in misericordia, et in miserationibus; et sponsabo te mihi in fide: et scies quia ego Dominus (*Os. II, 19, 20*).

Tunc videbis et afflues, et mirabitur et dilatabitur cor tuum (*Is. LX, 5*); tunc super Omnipotentem deliciis afflues, et elevabis ad Deum faciem tuam. Rogabis cum, et exaudiet te, et vota tua reddes. Dercernes rem, et veniet tibi, et in viis tuis splendet lumen (*Job XXII, 26-28*).

Spiritus Domini super me: misit me ut mederer contritis corde; ut consolarem omnes lugentes, et darem eis coronam pro cinere, oleum gaudii pro lu-

ctu, pallium laudis pro spiritu mœroris (*Is. LXI, 1-3*): et si parva sunt ista, adjiciam tibi multo majora (*II Reg. XII, 8*).

Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua; et cujus erunt optima quæque Israel? Nonne tibi (I Reg. IX, 20)?

Peccator pœnitens inde erumpit in affectus admirationis, gaudii et fiducia.

Quam magna misericordia Domini, et propitiatio illius convertentibus ad se (*Eccli. XVII, 28*)! O quam bonus et suavis est, Domine, spiritus tuus in omnibus (*Sep. XII, 1*)! Ubi abundavit delictum, superabundavit gratia (*Rom. V, 20*).

Constebor tibi, Domine, quoniam iratus es mihi: conversus est furor tuus, et consolatus es me. Ecce Deus salvator meus, fiducialiter agam, et non timebo: quia fortitudo mea, et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem (*Is. XII, 1, 2*).

CONCLUSIO MEDITATIONIS.

Peccator pœnitens gratie inquit quid reddat Domino pro conversione sua, cujus gratiam expendit benedicens Deo, et proponit multa quæ ultro daret, si accepta forent Deo.

Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi (Ps. CXV, 12)?

Benedic, anima mea, Domino, et omnia quæ intra me sunt nomini sancto ejus, benedic, anima mea, Domino: et noli oblivisci omnes retributiones ejus, qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas, qui redimit de interitu vitam tuam, qui coronat te in misericordia et miserationibus, qui replet in bonis desiderium tuum: renovabitur ut aquila juvenus tua (*Ps. CII, 1-5*).

Non secundum peccata nostra fecit nobis: neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis; quoniam secundum altitudinem cœli a terra corrobavit misericordiam suam super timentes se.

Quantum distat ortus ab occidente, longe fecit a nobis iniquitates nostras. Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se (*Ibid., 10-15*).

Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Quid dignum offeram Domino? Curvabo genu Deo excelso? Numquid offeram ei holocaustata, et vitulos anniculos? Numquid placari potest Dominus in millibus arietum (Mich. VI, 6, 7), aut in multis millibus hircorum pinguium? Numquid dabo primogenitum meum pro scelere meo, fructum ventris mei pro peccato animæ meæ?

Dixi Domino: Deus meus es tu, quoniam honorum meorum non eges (*Ps. XV, 2*). *Si voluisses, sacrificium dedissem utique: holocaustis non delectaberis (Ps. L, 18).*

Si voluisses, et bona mea (Luc. XII, 18), et quidem vitam meam dedissem utique: holocaustis non delectaberis (Act. XXVI, 4).

Quid dignum offeram Domino?

Jesus misericors aperit quid requirat a penitente, nempe cor illius.

Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te: Utique facere iudicium, et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo (Mich. VI, 8).

Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum: Sacrificium Deo spiritus contribulatus (Ps. L, 19).

Indicabo tibi quid Dominus requirat: Præbe, fili mi, cor tuum mihi: et oculi tui vias meas custodiant (Prov. XXIII, 26).

Peccator penitens humiliter stupet munus a Deo postulari tam indignum seipso.

Hæc dicit Dominus redemptor Israel, sanctus ejus, ad contemptibilem animam: Præbe, fili mi, cor tuum mihi (Is. XLIX, 7). Quis Deus similis tui (Mich. VII, 18)? Quid petis ut detur tibi (Esther V, 6)? Cor insipiens (Is. XLIV, 20), Cor pravum (Ps. C, 4), Cor cum bestiis terræ positum (Dan. V, 21), contaminatum et sordidum (Levit. XIII, 45).

Jesus misericors insisit postulationi.

Quod Deus purificavit, tu commune ne dixeris. Præbe, fili mi, cor tuum mihi (Act. X, 15).

Peccator penitens paret, offerendo religiosissime cor suum, et confitendo ex multis rationibus non despicendum fore munus suum.

Fiat, fiat (Ps. XL, 14); Fiat cor meum immaculatum (Ps. CXVIII, 80), dignum dilecto meo (Cant. VII, 9).

Veni, Domine Jesu (Apoc. XXII, 20). Paratum cor

meum, Deus (Ps. LVI, 8): Domine Jesu suscipe (Act. VII, 58) paratum cor meum (Ps. LVI, 8).

Ad destitutionem peccati (Heb. IX, 26),

Ad penitentiam (II Cor. VII, 9),

Ad custodiendas justificationes tuas (Ps. CXVIII, 5),

Ad confitendum nomini tuo (Ps. CXLII, 8),

Ad commoriendum et ad convivendum (II Cor. VII, 5):

Ego dilecto meo, et ad me conversio ejus (Cant. VII, 10).

Veni, dilecte mi: Domine Jesu suscipe cor contritum et humiliatum (Ps. L, 19).

Quoniam tu, Domine, suavis et mitis, et multe misericordiae omnibus invocantibus te (Ps. LXXXV, 5), cor contritum et humiliatum, Deus, non despicies (Ps. L, 19).

Domine, qui amas animas, cor contritum et humiliatum non despicies.

Redemisti me, Domine Deus veritatis (Ps. XXX, 6): ne despicias partem tuam, quam redemisti tibi, cor contritum et humiliatum (Esth. XIII, 16).

Respice in testamentum tuum (Ps. LXXXIII, 20), in sanguinem testamenti tui (Zach. IX, 11), et pretium redemptionis animæ: cor contritum et humiliatum, Deus, non despicies (Ps. XLVIII, 9), quia pretium sanguinis est (Math. XXVII, 7).

Confitebor tibi, Domine Deus meus, in toto corde meo, et glorificabo nomen tuum in æternum: quia misericordia tua magna est super me, et eruisti animam meam ex inferno inferiori (Ps. LXXXV, 12, 15).

QUATUOR MEDITATIONES

DE INCARNATIONE ET NATIVITATE CHRISTI.

PRIMA MEDITATIO.

Exercitium fidei circa hoc mysterium.

PRIMUM PUNCTUM. — *Explicatur natura hujus mysterii.*

SUMMARIVM. — *Opus est magnum Dei, qui voluit, ut ad carnem usque vilissimam Verbum, suus vere Filius in seipso infinitus, et in omni genere perfectionum descenderet.*

Est scriptum in prophetis (Joan. VI, 45): Domine auctori auditionem tuam, et timui; Domine opus tuum, in medio annorum vivifica illud; in medio annorum notum facies: cum iratus fueris, misericordiae recordaberis. Deus ab austro veniet, et sanctus de monte Pharan: operuit caelos gloria ejus, et laudis ejus plena est terra. Splendor ejus ut lux erit: cornua in manibus ejus. Ibi abscondita est fortitudo ejus: ante faciem ejus ibit mors, et egredietur diabolus ante pedes ejus (Habac. III, 2-5).

Impleta est hæc scriptura (Luc. IV, 21): Ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum

ex muliere (Gal. IV, 4). Suscepit Israel puerum suum, recordatus misericordiae suæ, sicut locutus est ad patres nostros, Abraham et semini ejus (Luc. I, 54, 55).

Verbum caro factum est: Domine opus tuum, Verbum caro factum (Joan. I, 14). Egressus es in salutem populi tui, in salutem cum Christo tuo. Opus tuum (Hab. III, 15), opus Excelsi (Eccli. XLIII, 2), opus Sancti sanctorum (I Par. VI, 49).

Verbum caro factum est. Caro! Quid est caro (Deut. V, 26)? Caro infirma (Math. XXVI, 41), Caro concupiscil adversus spiritum (Act. V, 17).

Omnis caro immonda (Ezech. IV, 14), Omnis caro fœnum (Is. XL, 6), Deficiet omnis caro (Job XXXIV, 15). Verbum caro factum est. Verbum! Generacionem ejus quis enarrabit (Isai. LIII, 8)? In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: hoc erat in principio apud Deum; omnia per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil quod factum est; in ipso vita erat, et vita erat lux hominum: et lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehenderunt; erat lux vera quæ illu-

minat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. I, 1-5, 9).

Verbum! Incommunicabile nomen (Sap. XIV, 21), Omne bonum (Exod. XXXIII, 19), Imago Dei invisibilis (Col. I, 15), Splendor gloriæ, et figura substantiæ ejus, portansque omnia verbo virtutis suæ (Heb. I, 5): Candor lucis æternæ, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis illius (Sap. VII, 26).

Verbum! Vere Filius Dei (Matth. XIV, 35), Incomprehensibilis cogitatu (Jer. XXXII, 19), Et cœli cœlorum capere eum nequeunt (II Par. II, 6); Beatus et solus potens, rex regum et Dominus dominantium; Qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem: quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest: cui honor et imperium sempiternum (I Tim. VI, 15, 16); Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio (Jac. I, 17); Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo (Phil. II, 6).

Hic est Deus noster, et non æstimabitur alius ad-versus eum; hic advenit omnem viam disciplinæ, et tradidit illam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo (Bar. III, 36, 37).

Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est (Ibid., 58).

Inclinavit cœlos et descendit (Ps. XVI, 10).

Et descendit Ab itineribus æternitatis ejus (Hab. III, 6), De sanctuario, et de excelso cœlorum habitaculo (Deut. XXVI, 15); A regalibus sedibus in mediam exterminii terram prosilivit (Sap. XVIII, 15): Homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus (Ps. LXXXVI, 5).

Et descendit Quam angeli minoratus (Heb. II, 9) in similitudinem hominum factus: Humiliavit semetipsum, semetipsum exinanivit,

Formam servi accipiens (Phil. II, 7, 8), in similitudinem carnis peccati (Rom. VIII, 3).

A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris (Ps. CXVII, 25).

II PUNCTUM. — *Expenderit tam stupendus descensus Dei ad hominem.*

SUMMARIUM. — *Admiratio potentiæ Dei in tali opere. Comparatio regis redacti ad statum vitæ belluinæ et Filii Dei depressi usque ad statum vitæ humanæ, qua supra omnem rationis captum, factus est tam vere homo quam erat Deus.*

Dictum est antiquis (Matth. V, 21): Deus ego, et non homo (Osee XI, 9); ego Dominus, et non mutor (Mal. III, 6).

Novissimus autem misit Filium suum (Matth. XXI, 37), factum ex muliere (Gal. IV, 4). *Verbum caro factum est:* hæc mutatio dexteræ Excelsi (Ps. LXXXVI, 11); eicit potentiam in brachio suo (Luc. I, 51).

Quis audivit unquam tale (Is. LXVI, 8)?

Scriptum est per prophetam (Matth. II, 5):

Vox de cœlo ruit: Tibi dicitur Nabuchodonosor rex: Regnum tuum transibit a te, et ab hominibus ejicient te, et cum bestiis et feris erit habitatio tua:

scœnum quasi bos comedes. Sermo completus est super Nabuchodonosor (Dan. IV, 28-30).

Majus his videbis (Joan. I, 50) in mysterio Christi (Ephes. III, 4): quia major sit Deus homine (Job XXXIII, 12).

Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris (Joan. I, 18), verus Deus (I Joan. V, 20), inclinavit cœlos et descendit (II Reg. XXII, 10), in similitudinem hominum factus (Philip. II, 7).

Et descendit Ad opprobrium eorum (Ezech. XXI, 28), Ad meas miseras (Job XXX, 14), Ad nostram humilitatem (Judith VI, 15), Ad paupertatem (Deut. XV, 7), Usque ad mortem, mortem autem crucis (Philip. II, 8).

Verbum caro factum est. Quis vidit huic simile (Is. LXVI, 8)? Quæ enim participatio justitiæ cum iniquitate? aut quæ societas luci ad tenebras (II Cor. VI, 14)? aut quæ pars diviti ad pauperem (Eccli. XIII, 22)?

Audite hæc omnes gentes:

Simul in unum dives et pauper (Ps. XLVIII, 2, 5).

Hic est Filius Dei (Joan. I, 34), Filius hominis; Verbum, Caro (Id., III, 15);

Antiquus dierum (Dan. VII, 9), Novissimus Adam (I Cor. XV, 45);

Dominus domi rani (Apoc. XVII, 14), Formam servi accipiens (Philip. II, 7);

Magnus Dominus et laudabilis nimis (Ps. XLVII, 2), Parvulus in millibus (Mich. V, 2);

Portans omnia verbo virtutis suæ (Heb. I, 3), qui portatur ad victimam (Jer. XI, 19).

Tanto melior angelis effectus, quanto differentius præ illis nomen hæreditavit. Cui enim dixit aliquando angelorum: Filius meus es tu, ego hodie genui te (Heb. I, 4, 5)? Eum autem qui modico, quam angeli, minoratus est, videmus (Id., II, 9), puerum cum Maria matre ejus (Matth. II, 11), sugentem ubera matris (Cant. VIII, 1), panis involutum, et positum in præsepio (Luc. II, 12).

In præsepio! Domine Deus, si cœlum et cœli cœlorum non te capiunt, quanto magis domus ista (II Par. VI, 17, 18)?

III PUNCTUM. — *Fidem hujus mysterii admittit anima christiana.*

Actus fidei. — Ergone credibile est, ut habitet Deus cum hominibus super terram (II Par. VI, 18)? non in manufactis templis (Act. XVII, 24): hoc parum visum est (II Reg. VII, 19);

Ut habitet Deus cum hominibus super terram? in domibus nostris (Mich. V, 5), in plateis nostris (Luc. XIII, 27): sed et hoc parum visum est (I Par. XVII, 17);

Ut habitet Deus cum hominibus super terram?

In carne nostra mortali (II Cor. IV, 14), Factus ex semine David secundum carnem (Rom. I, 3),

Habitu inventus ut homo (Philip. II, 7), Subdijce illis (Luc. II, 51), Manducans et bibens (Matth. XI, 19), Per civitates et castella docens (Luc. XIII, 22)

Ergone credibile est?

Manifeste magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, iustificatum est in spiritu, apparuit angelis, prædicatum est Gentibus, *creditum est in mundo*, assumptum est in gloria (I Tim. III, 16).

Creditum est in mundo!

Credis hoc (Joan. XI, 26)? Credo, Filium Dei esse Jesum Christum (Act. VIII, 37), infantem positum in præsepio (Luc. II, 16); utique Domine, ego credidi, quia tu es Christus Filius Dei vivi, qui in hunc mundum venisti (Joan. XI, 27): testimonia tua credibilia facta sunt nimis (Ps. XCII, 5).

Regule morum.—Tu credis in Filium Dei (Joan. IX, 35)? Bene facis: et demones credunt, et contremiscunt (Jac. II, 19); ubi est timor tuus (Job IV, 6)?

Facta est cum angelo multitudo militiæ cælestis laudantium Deum et dicentium: Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis (Luc. II, 13, 14). Quid tibi et paci (IV Reg. IX, 18)? Qui perversi cordis est, non inveniet bonum (Prov. XVII, 20). Quid gloriaris in malitia, qui potens es iniquitate? Dilexisti malitiam super benignitatem (Ps. LI, 3, 5): gloriam hominum magis quam gloriam Dei (Joan. XXI, 43).

Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepium Domini sui (Is. I, 3); Deum qui te genuit dereliquisti, et oblitus es Domini creatoris tui (Deut. XXXII, 18)!

Tu credis Filium Dei? Parvulus natus est nobis (Is. IX, 6): iste est Deus tuus (II Esd. IX, 18), in præsepio (Luc. II, 12), Princeps pacis (Isai. IX, 6), sedens in cathedra sapientissimus princeps inter tres, ipse est quasi tenerimus ligni vermiculus (II Reg. XXIII, 8).

Clamitat (Prov. VIII, 4), audi. Clamitat (Ibid. I, 8, 24). Detestor superbiam (Amos VI, 8). Ecce ego ad te, superbe (Jer. L, 31): exaltatus autem humiliatus sum (Ps. LXXXVII, 16). Vulpes foveas habent, et volucres cæli nidus: Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet (Luc. IX, 58). Humilia te (Eccli. III, 20), cadet superbus, et corruet, et non erit qui suscitet (Jer. L, 32).

Iste est Deus tuus, et vocem ejus audis (Joan. III, 8). Quid gloriaris (Jer. XLIX, 4)? quid superbit terra et cinis (Eccli. X, 9)?

Ecce magi ab Oriente venerunt Hierosolimam, dicentes: Ubi est qui natus est rex Judæorum? Invenierunt puerum cum Maria matre ejus, et proclatantes adoraverunt eum (Math. II, 1, 2, 11)? Humiliare Deo (Eccli. XIII, 9); odibilis coram Deo est et hominibus superbia (Id., X, 7).

Apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera aurum, thus et myrrham (Math. II, 11); quid donabis ei, aut quid de manu tua accipiet (Job XXXV, 7)?

Cor humile (Eccli. XXV, 31), cor contritum (Ps. L, 19), cor docile (III Reg. III, 9), cor fidele (II Esd. IX, 8).

II MEDITATIO.

Exercitium charitatis.

PRIMUM PUNCTUM.—Manifestatur in hoc mysterio amor Dei erga homines.

SUMMARIUM.—Exponitur generatio Christi secundum carnem; et inter divinas perfectiones ibi absconditas, Dei amorem mirifice elucere agnoscitur.

Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret (Joan. III, 16): Christi autem generatio sic erat:

Cum esset desponsata mater ejus Maria Joseph: antequam convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu sancto. Joseph autem, vir ejus, cum esset justus, et nollet eam traducere, voluit occulte dimittere eam. Hæc autem eo cogitante, ecce angelus Domini apparuit in somnis ei, dicens: Joseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam; quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est: pariet autem filium, et vocabis nomen ejus Jesum; ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum a Domino per prophetam dicentem: Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium: et vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum, Nobiscum Deus (Math. I, 18-25).

Impleti sunt dies ut pareret (Luc. II, 6); et peperit filium suum primogenitum, et pannis eum involvit, et reclinavit eum in præsepio: quia non erat eis locus in diversorio (Ibid., 7). Cum ergo natus esset Jesus in Bethlehem Juda in diebus Herodis regis, ecce magi ab Oriente venerunt Hierosolimam, dicentes: Ubi est qui natus est Rex Judæorum (Math. II, 1, 2)?

O reges (Sap. VI, 22), reges Tharsis et Insulæ, reges Arabum et Saba (Ps. LXXI, 10), ibimus vobiscum; audivimus enim quoniam Deus vobiscum est (Zach. VIII, 23). et venimus adorare eum (Math. II, 2).

Interrogo ergo (Act. X, 29): Ubi est qui natus est Rex Judæorum? Ubi est domus Principis (Job XXI, 28)? Ubi est Deus (Id., XXXV, 10)? Digne eum invenire non possumus (Id., XXXVIII, 25).

Verbum caro factum est (Joan. I, 14). Exinanivit semetipsum (Philip. II, 7): egenus factus est, cum esset dives (II Cor. VIII, 9): abscondita est fortitudo ejus (Hab. III, 5): sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi (Col. II, 3): posuit tenebras latibulum suum (Ps. XVII, 12). Vere tu es Deus absconditus, Deus Israel salvator (Isai. XLV, 15).

Quinimo (I Reg. XX, 3), Deus gloriæ apparuit (Act. VII, 2), apparuit gratia Dei salvatoris nostri omnibus hominibus (Tit. II, 11), benignitas et humanitas apparuit (Id., III, 14), vita manifestata est (I Joan. I, 2). Deus charitas est: apparuit charitas (Id., IV, 6, 9), apparuit Deus, (II Par. I, 7), Deus pacis et dilectionis (II Cor. XIII, 11), Deus qui dives est in misericordia (Ephes. II, 4), Deus salvos faciendi (Ps. LXVII, 21).

Magnus Dominus et laudabilis nimis (Ps. XCV, 4),

parvulus natus est nobis (*Isai. IX, 6*), amabilis super amorem (*II Reg. I, 26*), propter nimiam charitatem suam qua dilexit nos (*Ephes. II, 4*).

Verbum caro factum est: et manifeste magnum est pietatis sacramentum quod manifestatum est in carne (*I Tim. III, 16*). Paravit Dominus brachium sanctum suum in oculis omnium gentium: et videbunt omnes fines terræ salutare Dei nostri (*Isai. LII, 10*).

Cantate Domino canticum novum: quia mirabilia fecit; salvavit sibi dextera ejus, et brachium sanctum ejus; notum fecit Dominus salutare suum; in conspectu gentium revelavit justitiam suam; recordatus est misericordiam suam et veritatis suam domui Israel. Viderunt omnes termini terræ salutare Dei nostri (*Ps. XCVII, 1-3*).

II PUNCTUM. — *Colloquium hominis et Jesu super hac tantum amoris manifestatione.*

SUMMARY. — *Homo tantum sibi amorem gratulatur, respectu trium personarum sanctissimæ Trinitatis, ejusque a Jesu qui specialiter Deus noster dicitur perfectionem petit notitiam. Jesus exhibet se Deum homini, simul et hominem factum ad gloriam Dei Patris sui et pro amore hominum, quibuscum conversari sibi in deliciis esse testatur, adeoque illos ad mutuum amorem invitat.*

Confiteantur tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes: Terra dedit fructum suum (*Ps. LXVI, 6, 7*), salutis fructum (*Ecclesi. I, 22*), justum tuum (*Isai. LXII, 2*). Terra mota est; etenim cæli distillaverunt a facie Dei Sinai, a facie Dei Israel (*Ps. LXVII, 9*). Terra dedit fructum suum; mater pulchræ dilectionis (*Ecclesi. XXIV, 24*); peperit filium suum (*Luc. II, 7*).

Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus (*Ps. LXVI, 7*);

Benedicat nos Deus. Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis (*II Cor. I, 3*); sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret (*Joan. III, 16*): misit Filium suum factum ex muliere (*Gal. IV, 4*).

Benedicat nos Deus, paracletus Spiritus sanctus (*Joan. XIV, 26*); quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est (*Math. I, 20*). Et angelus dixit ei: Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (*Luc. I, 35*).

Benedicat nos Deus, Deus noster, Filius Dei (*Sap. II, 18*), homo natus (*Ps. LXXXVI, 5*). *Deus noster*, novissimus Adam (*I Cor. XV, 45*): *Deus noster* quasi unus ex nobis factus (*Gen. III, 22*): *Deus noster*, frater enim et caro nostra est (*Ibid., XXXVII, 27*). Jesu fili Dei altissimi (*Marc. V, 7*). Fili David (*Math. IX, 27*). Domine mi (*Esth. XIV, 3*), Frater mi (*II Reg. I, 26*). Sonet vox tua in auribus meis; vox enim tua dulcis, et facies decora (*Cant. II, 14*). *Loquere Domine, quia audit servus tuus; loquere Domine* (*I Reg. III, 9*), quæ fecisti magnalia: Deus, quis similis tibi (*Ps. LXX, 49*)?

Si ergo inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi faciem tuam, ut sciam te, et inveniam gratiam ante oculos tuos (*Exod. XXXIII, 13*).

Deus misereatur nostri, et benedicat nobis: illuminet vultum suum super nos, et misereatur nostri: ut cognoscamus in terra viam tuam, in omnibus gentibus salutare tuum (*Ps. LXXVI, 2, 5*).

Loquere Domine, quia audit servus tuus. Tu quis es (*Joan. VIII, 25*)? Dixit Jesus (*Ibid.*). Principium qui et loquor vobis (*Ibid.*); Ego enim ex Deo processi (*Ibid., 42*), in splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum (*Ps. CIX, 3*), in lumine lumen (*Ps. XXXV, 10*), lumen indeficiens (*Ecclesi. XXIV, 6*), imago Dei invisibilis (*Col. I, 15*): qui videt me, videt et Patrem (*Joan. XIV, 9*): Ego in Patre, et Pater in me est (*Ibid., 10*).

Sum quidem et ego mortalis homo, similis omnibus, et ex genere terreni illius qui prior factus est, et in ventre matris figuratus sum caro; et ego natus accepi communem aërem, et in similiter factam decidi terram, et primam vocem similem omnibus emisit plorans (*Sap. VII, 4, 5*).

Tunc dixi: *Deus meus* (*Ps. XXXIX, 8*), hostiam et oblationem nolisti, corpus autem aptasti mihi: holocaustomata pro peccato non tibi placuerunt (*Heb. X, 5, 6*). Ecce venio. In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam: *Deus meus* volui, et legem tuam in medio cordis mei (*Ps. XXXIX, 8, 9*). Narrabo nomen tuum fratribus meis (*Ps. XXI, 25*), ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi: quia dilexisti me ante constitutionem mundi: ut dilectio, qua dilexisti me, in ipsis sit, et ego in ipsis (*Joan. XVII, 24, 26*).

O viri, ad vos clamito, et vox mea ad filios hominum.

Ego sapientia ab æterno ordinata (*Prov. VIII, 4, 12, 25*), ex ore Altissimi prodivi primogenita ante omnem creaturam (*Ecclesi. XXIV, 5*). Quando praeparabat cælos aderam: quando certa lege, et gyro valabat abyssos: quando æthera firmabat sursum, et librabat fontes aquarum: quando circumdabat mari terminum suum, et legem ponebat aquis, ne transirent fines suos: quando appendebat fundamenta terræ. Cum eo eram cuncta componens (*Prov. VIII, 27-31*): *et deliciae meae esse cum filiis hominum*, factum ex muliere (*Gal. IV, 4*).

Ego sapientia habito in consilio, et eruditus intersum cogitationibus (*Prov. VIII, 12*): *et deliciae meae esse cum filiis hominum*, infantem pannis involutum (*Luc. II, 12*).

Mecum sunt divitiæ et gloria, opes superbe et justitia (*Prov. VIII, 18*): *et deliciae meae esse cum filiis hominum*, positum in præsepio (*Luc. II, 12*), despectum et novissimum virorum (*Isai. LIII, 3*).

Per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt; per me principes imperant, et potentes decernunt justitiam (*Prov. VIII, 14, 15*): *et deliciae meae esse cum filiis hominum*, factum sub lege (*Gal. IV, 4*).

Delectabar per singulos dies (*Prov. VIII, 30*) in sinu Patris (*Joan. I, 18*): et deliciae meae esse cum filiis hominum, virum dolorum et scientem infirmitatem (*Isai. LIII, 3*).

In viis justitiae ambulo, in medio semitarum iudicii (*Prov. VIII, 20*), sanctus, innocens, impollutus segregatus a peccatoribus, et excelsior caelis factus (*Heb. VII, 26*): et deliciae meae esse cum filiis hominum, in similitudinem carnis peccati (*Rom. VIII, 3*).

O viri, ad vos clamito, vox mea ad filios hominum.

In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis (*Osee XI, 4*).

O viri, venite ad me omnes (*Math. XI, 28*);

O viri, sum quidem et ego mortalis homo: considerate quod os vestrum et caro vestra sum (*Judic. IX, 2*): et mihi est cor sicut et vobis (*Job XII, 3*):

O viri, fratres mei vos (*II Reg. XIX, 42*), ego sum frater vester: nolite pavere; pro salute enim vestra misit me Deus (*Gen. XLV, 4, 5*). Fratres meos quero: in funiculis Adam traham eos, in funiculis charitatis. (*Ibid., XXXVII, 16*).

Venite ad me pannis involutum vinculis charitatis:

Venite in vinculis charitatis.

Mihi est cor sicut et vobis. Cor meum jungatur vobis in vinculis charitatis (*I Par. XII, 17*).

Ignem veni mittere in terram: et quid volo nisi ut accendantur (*Luc. XII, 49*).

Ego diligentes me diligo (*Prot. VIII, 17*), diligo prior (*I Joan. IV, 10*); sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos: manete in dilectione mea (*Joan. XV, 9*), in vinculis charitatis.

III PUNCTUM. — Ad amorem Jesu homo scae excitat.

SUMMARUM. — Rationes hujus amoris. Viritas hominis quem Deus sic dilexit. Dei erga homines amoris mira excellentia. Bonitas qua nos ipse suo amore prevenit. Caritas qua hominem etiam inimicum dilexit. Majestas praepotens Dei, qui hominem sibi prorsus inutilem dilexit. Lex redamandi. Inclinatione quam pares habent ad mutuum amorem.

Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra! Quid est homo quod memor es ejus? aut filius hominis quoniam visitas eum (*Ps. VIII, 2, 5*), in corpore carnis ejus (*Col. I, 22*)? Tanquam momentum stateris sic est ante te orbis terrarum, et tanquam gutta rores sic est ante te orbis descendit in terram (*Sap. XI, 25*): et dignum ducis super hujuscemodi aperire oculos tuos (*Job XIV, 3*)! Sic Deus dilexit mundum (*Joan. III, 16*); ama itaque Dominum Deum tuum (*Deut. XI, 4*).

Majorem hac dilectionem nemo habet (*Joan. XV, 13*). Expoliavit se Jonathas tunica, qua erat indutus, et dedit eam David, et reliqua vestimenta sua usque ad gladium et arcum suum, et usque ad balneum (*I Reg. XVIII, 4*): parva sunt ista (*II Reg. XII, 8*). Venit Christus (*Joan. VII, 42*) exinanivit semetipsum, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus (*Philipp. II, 7*). Anima Jonathae conglutinata est animae David (*I Reg. XVIII, 1*): leve est hoc (*Ezech. VIII, 17*). Verbum caro factum est (*Joan.*

I, 14): itaque jam non sunt duo (*Math. XIX, 6*), Verbum caro factum est, ut sint consummati in unum (*Joan. XVII, 23*). Sic Deus dilexit mundum; ama itaque Dominum Deum tuum.

In hoc apparuit charitas Dei in nobis, quoniam Filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum. In hoc est charitas: non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos (*I Joan. IV, 9, 10*). Sic Deus dilexit mundum; ama itaque Dominum Deum tuum.

Jesu filii Dei (*Math. VIII, 29*), in hunc mundum venisti (*Joan. XI, 27*) pro me: quam admirabile est nomen tuum (*Col. II, 20*)! Quid enim feci, et quid invenisti in me (*I Reg. XXIX, 8*)? Num me invenisti inimicum tibi (*III Reg. XXI, 20*)? Sic Deus dilexit mundum, cum inimici essemus (*Rom. V, 10*); Ama itaque Dominum Deum tuum.

Opus ei non erat (*Joan. II, 25*): suspice caelum et intuere, et contemplare aethera quod altior te sit. Si peccaveris, quid ei nocebis: et si multiplicatae fuerint iniquitates tuae, quid facies contra eum? Porro si juste egeris, quid donabis ei, aut quid de manu tua accipiet? Sic Deus dilexit mundum; ama itaque Dominum Deum tuum (*Job XXXV, 5, 7*).

Si sic Deus dilexit nos, quod debetis reddite ei (*I Joan. IV, 11*). Quid est quod reddere debeamus ei (*I Reg. VI, 3*)? Amorem (*Gen. XXXIX, 50*). Haec est lex Adam (*II Reg. VII, 19*): Ego diligentes me diligo (*Prov. VIII, 17*); ama itaque Dominum Deum tuum.

Omne animal diligit simile sibi; sic et omnis homo proximum sibi. Omnis caro ad similem sibi conjungatur, et omnis homo simili sui sociabitur (*Ecclesi. XIII, 19, 20*); ama itaque Dominum Deum tuum, factum ex muliere (*Gal. IV, 4*), similem tui (*Deut. XVIII, 18*). Conjungere Deo (*Ecclesi. II, 5*), qui similis tui est (*Job XXXV, 8*); in amore ejus delectare jugiter (*Prov. V, 19*).

Mihi factus est frater (*Ecclesi. XXIX, 34*); magis amicus erit quam frater (*Prov. XVIII, 24*); ama itaque Dominum Deum tuum.

Diligam te, Domine (*Ps. XVII, 2*).

Diligam te propter temetipsum (*Dan. IX, 19*).

Diligam te, quia dilexisti me (*Joan. XVII, 24*).

Diligam te similem filio hominis (*Apoc. I, 13*).

Cum sim pulvis et cinis, diligam te (*Gen. XVIII, 27*), fratrem meum sugentem ubera matris meae (*Cant. VIII, 1*). Beatus venter qui te portavit, et ubera quae susxisti (*Luc. XI, 27*); beati omnes qui diligunt te (*Job XIII, 18*).

III MEDITATIO.

Exercitium spei.

PRIMUM PUNCTUM. — Beneficium incarnationis Filii Dei aestimatur ex desideris sanctorum hominum Veteris Testamenti.

SUMMARUM. — Desideria quibus patriarchae et prophetae ardebant videre Filium Dei incarnatum. Felicitas hominum qui posterioribus temporibus ejusdem incarnationis fructus perceperunt.

Filius Dei venit (I Joan. V, 20).

Beati oculi qui vident quæ vos videtis ; multi prophetae et reges voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt ; et audire quæ auditis et non audierunt (Luc. X, 23, 24). Expectabant redemptionem Israel (Id., II, 38). Juxta fidem defuncti sunt omnes isti, non acceptis repositionibus : sed a longe eas aspicientes et salutantes (Heb. XI, 13), clamaverunt ad Deum, dicentes (Judith VII, 18).

Domine, mitte quem missurus es (Exod. IV, 13) ;

Emitte agnum, Domine, dominatorem terræ (Isai. XVI, 1) ;

Rorate, cæli, desuper, et nubes pluant justum ; aperiat terra, et germinet salvatorem (Id., XLV, 8).

Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutarem tuam da nobis (Ps. LXXXIV, 8).

Da mihi sedium tuarum assistentem sapientiam ; mitte illam de cælis sanctis tuis, et a sede magnitudinis tue, ut mecum sit, et mecum laboret ; scit enim illa omnia, et intelligit, et deducet me in operibus meis sobrie, et custodiet me in sua potentia ; et erunt accepta opera mea (Ps. IX, 4, 10-12).

Qui regis Israel, intende ; qui deducis velut ovem Joseph ; qui sedes super cherubim, manifestare coram Ephraim, Benjamin et Manasse ; excita potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos (Ps. LXXIX, 2, 3).

Utinam dirumperes cælos et descenderes (Isai. LXIV, 1). Quis mihi det te fratrem meum sugentem ubera matris mee, ut inveniam te foris et deosculer te (Cant. VIII, 1).

Sunt orationes sanctorum (Apoc. V, 8).

Cupierunt videre, et non viderunt (Math. XIII, 17) ; non acceperunt repositionem, Deo pro nobis melius aliquid providente (Heb. XI, 39, 40).

Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. I, 14). Intravit et exivit inter nos Dominus Jesus (Act. I, 21) ; nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum Nobiscum Deus (Math. I, 23), usque ad consummationem seculi (Id., XXVIII, 20).

Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a patre (Joan. I, 14).

Gloriam Christi Jesu spei nostræ (I Tim. I, 1) :

Vidimus plenum gratiæ et veritatis (Joan. I, 14).

Parvulus natus est nobis (Isai. IX, 6), magnus fortitudine, et judicio, et justitia, et enarrari non potest ; ideo timebant eum viri, et non audebant contempleri omnes qui sibi videntur esse sapientes (Job XXXVII, 23, 24). In ipso sperabant pauperes populi ejus (Isai. XIV, 32), et simplices possidebant bona ejus (Prov. XXVIII, 10).

Ego autem sperabo in te, Domine (Ps. LII, 24), in paupertate mea (I Par. XXII, 14), in simplicitate cordis mei (Gen. XX, 5).

Veni, et super nos regnum accipe (Judic. IX, 10) ;

Veni, expectatio gentium (Gen. XLIX, 10), expectatio mea (Ps. XXXVIII, 8) ;

Veni, quia factus es spes mea (Ps. LX, 4).

Veni : anima mea sicut terra : aperiat terra, et germinet salvatorem (Ps. CXLII, 6).

Veni : anima mea sicut terra sine aqua tibi : rorate, cæli, desuper, et nubes pluant justum (Ibid.).

II PUNCTUM. — *Æstimatur tantum beneficium ex bonis quæ complectitur.*

SUMMARIUM. — *Sunt ipsiusmet Christi bona, quæ universa ex ejus plenitudine derivantur in nos, conjunctos illi natura et dilectione. Sunt autem illa præsertim, gratia seu amicitia Dei quam nobis Jesus instituit et veritas qua nos illuminat et regit, tum per suam doctrinam, tum per sua exempla ; unde homo securum fortem ac felicem putat.*

Dixit Ecclesiastes (I, 2) : Væ tibi terra, cujus rex puer est (Ibid., X, 16).

Dixit angelus : Nolite timere ; ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo : quia natus est vobis hodie salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David : et hoc vobis signum : Invenietis infantem pannis involutum, et positum in præsepio (Luc. II, 10-12).

Ecce quidam magnum ; parvulus enim natus est nobis, et filius datus est nobis, et factus est principatus super humerum ejus : et vocabitur nomen ejus, admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri seculi, princeps pacis : multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis ; super solium David, et super regnum ejus sebetit, ut confirmet illud et corroboret in judicio et justitia, amodo et usque in sempiternum : zelus Domini exercituum faciet hoc (Isai. IX, 6, 7).

Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret (Joan. III, 16) : quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit (Rom. VIII, 32) ? Quia in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare, et per eum reconciliare omnia in ipsum pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in cælis sunt (Col. I, 19, 20).

Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a patre, plenum gratiæ et veritatis (Joan. I, 14) : quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Col. II, 9), et de plenitudine ejus nos omnes accepimus (Joan. I, 16) ; infinitus enim thesaurus est hominibus (Sap. VII, 14).

Propter quam causam non confunditur fratres eos vocare, dicens (Heb. II, 11) : Nuntiabo nomen tuum fratribus meis : in medio Ecclesiæ laudabo te (Ibid., 12) ; et iterum : Ego ero fideus in eum ; et iterum : Ecce ego et pueri mei quos dedit mihi Deus (Ibid., 13), Pater (Joan. XVII, 5), tui sunt (Ibid., 9), et mea omnia tua sunt, et tua mea sunt (Ibid., 10) ; ego in eis, et tu in me (Ibid., 23). Notum feci eis nomen tuum, et notum faciam, ut dilectio qua dilexisti me, in ipsis sit, et ego in ipsis (Ibid., 26).

Lex per Moysen data est, gratia per Jesum Christum facta est (Id., I, 17).

Apparuit gratia Dei salvatoris nostri omnibus ho-

minibus (*Tit. II, 11*), secundum divitiis gratiæ ejus (*Ephes. I, 7*), quæ superabundavit in nobis (*Ibid., 8*). Gloriamur in Deo per Dominum nostrum Jesum Christum, per quem nunc reconciliationem accepimus (*Rom. V, 11*); infinitus enim thesaurus est hominibus, quo qui usi sunt, participes facti sunt amicitiae Dei (*Sap. VII, 14*).

Veritas per Jesum Christum facta est (*Joan. I, 17*); ecce vir, Oriens nomen ejus (*Zach. VI, 12*). Surge, illuminare Jerusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est: et ambulabunt gentes in lumine tuo, et reges in splendore ortus tui (*Isai. LX, 1*). Vox facta est de nube, dicens: Ille est Filius meus dilectus, ipsum audite (*Luc. IX, 35*); ecce testem populis dedi eum, ducem ac præceptorem gentibus (*Isai. LV, 4*).

Surge qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus (*Ephes. V, 14*); et erunt oculi tui videntes præceptorem tuum (*Isai. XXX, 20*). Præbit in via justitiæ (*Eccli. IV, 12*). Cæpit Jesus facere (*Act. I, 1*), factus obediens (*Philip. II, 8*), mitis et humilis corde (*Math. XI, 29*), egenus factus, cum esset dives (*II Cor. VIII, 9*). *Surge qui dormis: gloria magna sequi Dominum* (*Eccli. XXIII, 58*).

Quid est homo, ut sequi possit regem factorem suum (*Eccle. II, 12*)?

Apud homines hoc impossibile est: apud Deum autem omnia possibilia sunt (*Math. XIX, 26*). Qui sequitur, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ (*Joan. VIII, 12*). Bonus Dominus, et confortans (*Nah. I, 7*); Deus est enim qui operatur et velle, et perficere pro bona voluntate (*Philip. II, 13*).

Eamus et sequamur (*Deut. XIII, 2*).

Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo; Dominus mihi adjutor, et ego despiciam inimicos meos. Fortitudo mea et laus mea Dominus: et factus est mihi in salutem. O Domine, salvum me fac; o Domine, bene prosperare (*Ps. CXVII, 6, 7, 14, 25*); trabe me, post te curremus (*Cant. I, 5*).

Gloria magna est sequi Dominum.

IV MEDITATIO.

Pro exercitio spei.

PRIMUM PUNCTUM. — *Canticum laudis et gratiarum actionis pro liberatione et beneficiis Christi Salvatoris.*

Verbum caro factum est (*Joan. I, 14*); Verbum misit Deus filiis Israel annuntians pacem (*Act. X, 36*): transeamus usque Bethlehem, et videamus hoc Verbum (*Luc. II, 15*), Verbum Dei (*Apoc. XIX, 13*), Verbum vitæ (*Philip. II, 16*), Verbum salutis (*Act. XIII, 26*):

Hoc Verbum, quod Dominus ostendit nobis (*Luc. II, 15*):

Hoc Verbum, quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ contractaverunt (*I Joan. I, 1*).

Gaudium magnum (*Luc. II, 10*)! *Videamus infantem positum in præsepio* (*Ibid., 16*). Ecce Deus noster iste: expectavimus eum, et salvabit nos; iste Dominus,

sustinuimus eum, exultabimus et iactabimur in salutare ejus (*Isai. XXV, 9*).

Gaudium magnum!

Facta est multitudo militiæ cœlestis laudantium Deum, et dicentium: Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis (*Luc. II, 13, 14*).

Misericordia et veritas obviaverunt sibi: justitia et pax osculatae sunt; veritas de terra orta est: et justitia de cœlo prospexit (*Ps. LXXXIV, 11, 12*).

Gaudium magnum! Venite exultemus Domino, jubilemus Deo salutari nostro; venite, transeamus usque Bethlehem, et videamus infantem positum in præsepio; venite exultemus, quia ipse est Dominus Deus noster: præoccupemus faciem ejus in confessione, et in psalmis jubilemus ei; quoniam Deus magnus Dominus et rex magnus super omnes deos; venite adoremus, et prædicamus ante Dominum, qui fecit nos, ante Dominum, infantem positum in præsepio, quia ipse est Dominus Deus noster (*Ps. XCIV, 1, 2, 3, 6, 7*).

Confitebor tibi, Domine, quoniam iratus es mihi: conversus est furor tuus, et consolatus es me. Ecce Deus Salvator meus, fiducialiter agam, et non timebo: quia fortitudo mea, et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem. Hauseritis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris; et dicetis in die illa: Confitemini Domino, et invocate nomen ejus, notas facite in populis adventiones ejus: mementote quoniam excelsum est nomen ejus: cantate Domino quoniam magnifice fecit: annuntiate hoc in universa terra. Exulta et lauda, habitatio Sion, quia magnus in medio tui sanctus Israel (*Isai. XII, 1-6*).

II PUNCTUM. — *Expostulatio adversus mundum, qui Christum cum bonis suis non vult recipere.*

SUMMARYUM. — *Perversitas mundi injusti et ingrati adversum Dei Filium, qui nobis ex solo amore datus est, qui nihil mali fecit, imo multa bona attulit. hinc verus christianus agnoscat corruptiōnem mundi ejusque malitiam, et contra illam spe in Christum erigat se ad Deum.*

In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit; in propria venit, et sui eum non receperunt (*Joan. I, 10, 11*).

Fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania; astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum, adversus Dominum, et adversus Christum ejus (*Ps. II, 1, 2*).

Audite, cœli, et auribus percipe, terra, quoniam Dominus locutus est (*Isai. I, 2*):

Pro eo ut me diligenter, detrahebant mihi: et posuerant adversum me mala pro bonis, et odium pro dilectione mea (*Ps. CVIII, 4, 5*); et viderunt, et oderunt me et Patrem meum (*Joan. XV, 24*). Oderunt me gratis (*Ps. XXXIV, 19*), dicentes: Nolumus hunc regnare super nos (*Luc. XIX, 14*), et verterunt ad me terga, et non facies, cum docerem eos, et crudirem, et nolent audire ut acciperent disciplinam (*Jer. XXXII, 35*).

Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania (Ps. II, 1)?

Quare? sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret: ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam aeternam; non enim misit Deus Filium suum in mundum ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum. Et mundus eum non cognovit: conueniunt in unum aduersus Dominum, et aduersus Christum ejus (Joan. III, 16, 17).

Quare? Quid enim mali fecit (Math. XXVII, 23)? Filius hominis non venit animas perdere, sed saluare (Luc. IX, 56).

Quare? Pertransiit benefaciendo et sanando omnes oppressos a diabolo (Act. X, 58). In hoc apparuit Filius Dei, ut dissoluat opera diaboli (I Joan. III, 8), et vivamus per eum (Joan., IV, 9), ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati seruiamus illi, in sanctitate et iustitia, coram ipso, omnibus diebus nostris (Luc. I, 74, 75).

Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. I, 9): venerunt autem omnia bona pariter cum illa (Sap. VII, 41). In

ipso vita erat, et vita erat lux hominum, et lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehenderunt (Joan. I, 4, 5).

Quare? O insensati (Gal. III, 1)! Lux venit in mundum, dilexerunt homines magis tenebras quam lucem? erant enim eorum mala opera: omnis enim qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguatur opera ejus (Joan. III, 19, 20). Dilexerunt gloriam hominum magis quam gloriam Dei (Id., XII, 43): non dilexerunt animas suas (Apoc. XII, 11), et facti sunt abominabiles sicut ea quæ dilexerunt (Osee IX, 10).

Ipsi de mundo sunt: nos ex Deo sumus (I Joan. IV, 5, 6). Scimus quoniam ex Deo sumus, et mundus totus in maligno positus est; et scimus quoniam Filius Dei venit, et dedit nobis sensum ut cognoscamus verum Deum, et simus in vero Filio ejus. Hic est verus Deus, et vita aeterna (Id., V, 19, 20): venerunt autem omnia bona pariter cum illa.

Propter quod, charissimi, hæc expectantes, salutem immaculati et inuolati ei inueneri in pace (II Pet. III, 14).

MEDITATIO

DE OPPOSITIONE JESU CHRISTI ET MUNDI (1).

PRIMA PARS.

Christus ad Evangelium suum vocat homines.

SUMMARIVM. — *Admirabiles Christi perfectiones. Vocat homines ad requiem per penitentiam; ad beatitudinem per virtutem; ad gaudium per contemptum mundi; ad hoc autem præstandum promittit lucem, vitam, et victoriam de mundo ac dæmone. Cælum et terra magnificum perhibent ejus doctrinæ testimonium.*

Veni Jesus prædicans Evangelium regni Dei (Marc. I, 14), Jesus admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri seculi, princeps pacis (Isai. IX, 6): Filius Dei vivi (Joan. XI, 27), candor lucis aeternæ, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago hominitatis illius (Sap. VII, 26);

Jesus lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. I, 9), vere salvator mundi (Id., IV, 42), speciosus forma præ filiis hominum (Ps. XLIV, 5): in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi, quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Col. II, 5, 9);

Jesus, qui constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum (Act. X, 42), et habet in vestimento et in femore suo scriptum: Rex Regum et Dominus dominantium (Apoc. XIX, 16).

Cæpit Jesus prædicare, et dicere (Math. IV, 17):.....

Penitentiam agite: appropinquavit enim regnum

(1) Habetur hic imitatio meditationis, quam sanctus Iguatius appellat, De duobus vexillis.

cælorum venite ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos; tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum, et humilis corde: et inuenietis requiem animabus vestris; jugum enim meum suave est, et onus meum leve (Id., XI, 28, 29, 30).

Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum; beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram; beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur; beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur; beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur; beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt; beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur; beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum cælorum (Id., V, 3-10).

Regnum meum non est de hoc mundo (Joan. XVIII, 36). Væ vobis divitibus, quia habetis consolationem vestram; væ vobis, qui saturati estis, quia esurietis; væ vobis, qui ridetis nunc, quia lugebitis et flebitis (Luc. VI, 24, 25). Quid enim prodest homini si mundum universum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiat? aut quam dabit homo commutationem pro anima sua (Math. XVI, 26)? Mundus gaudebit: vos autem contristabimini; sed tristitia vestra vertetur in gaudium, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis (Joan. XVI, 20, 22).

Venite ad me omnes: ego sum lux mundi: qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vite. Si vos manseritis in sermone meo, vero discipuli mei eritis: et cognoscetis veritatem, et ve-

ritas liberabit vos (*Joan. VIII, 12, 31, 32*).

Venite ad me omnes : ego sum ostium ovium : per me si quis introierit, salvabitur. Fur non venit nisi ut furetur, et mactet, et perdat : ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant. Ego sum pastor bonus ; bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis : et animam meam pono pro ovibus meis ; et ego vitam aeternam do eis : et non peribunt in aeternum, et non rapiet eas quisquam de manu mea (*Id., X, 7, 9, 10, 11, 13, 28*).

Venite ad me omnes : confidite, ego vici mundum. Princeps hujus mundi jam judicatus est (*Id., XVI, 33, 11*) : videbam Satanam sicut fulgur de caelo cadentem. Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici, et nihil vobis nocebit.

Confiteor tibi Pater, Domine caeli et terrae, quod abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis (*Luc. X, 18, 19, 21*).

Et factum est, cum consummasset Jesus verba haec, admirabantur turbæ super doctrinam ejus (*Math. VII, 28*). Apertum est caelum, et descendit Spiritus sanctus corporali specie sicut columba in ipsum, et vox de caelo facta est : Tu es Filius meus dilectus, in te complacui mihi (*Luc. III, 21, 22*).